
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  22 del Reg. 

Data 14.07.2010 

 
OGGETTO:  

 

Modifiche al vigente Regolamento per l’acquisizione in 
economia di lavori, servizi e forniture. RINVIO. 

 

L’anno Duemiladieci, il giorno Quattordici del mese di Luglio alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA  X 18) PODDA SALVATORE  X 
8) SATTA EMANUELE  X 19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Orrù Alessandro - Zedda Celeste. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 23 del 14/06/2007 veniva approvato il Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e del 
D.Lgs n. 163/2006; 
 

RAVVISATA la necessità di riformulare i sottoelencati articoli del Regolamento suddetto, al fine di 
snellire le procedure di scelta dei contraenti nel rispetto della normativa vigente, regionale e nazionale, in 
materia di contratti pubblici: 

- art. 5 “Lavori in economia”; 
- art. 6 “Tipologie di forniture e servizi in economia”; 



- art. 7 “Limite di spesa per fornitura di beni e servizi in economia”; 
- art. 9 “Acquisizioni mediante cottimo fiduciario” del Regolamento suddetto, al fine di snellire le 

procedure di scelta dei contraenti nel rispetto della normativa vigente, regionale e nazionale, in 
materia di contratti pubblici; 

- art. 13: “prestazioni aggiuntive”; 

RICHIAMATI   

L’Articolo 5 - Lavori in economia 

Comma 1) Sono eseguibili in economia ai sensi dell'articolo 125, comma 6 del codice:  
a) ….Omissis…  
b) le manutenzioni di opere o di impianti di importo non superiore a €.100.000,00;  
……Omissis 
 

Comma 6) Gli interventi di cui al comma 5 sono ammessi sino ad importi non superiori a € 100.000,00 
mediante cottimo fiduciario e sino a € 50.000,00 se effettuati in amministrazione diretta. Per il cottimo 
fiduciario si applicano le procedure ed i limiti previsti dall’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n° 163/2006.  

 

L’Articolo 6 – Tipologie di forniture e servizi in economia  

Nei limiti previsti dal presente Regolamento, è ammesso il ricorso alla procedura di spesa in economia per 
l’acquisizione delle seguenti tipologie di forniture di beni e servizi:  

Comma 2) Tipologie di servizi:  

….Omissis 
 

L’ Articolo 7 – Limite di spesa per fornitura di beni e servizi in economia  

Comma 1) La procedura in economia per l’acquisizione di forniture e servizi previsti al 1° comma del 
precedente articolo 6 è consentita sino all’importo di € 25.000,00 (venticinquemila), con esclusione 
dell’I.V.A.  

Comma 2) La procedura in economia per l’acquisizione dei beni e dei servizi previsti al 2° comma del 
precedente articolo 6 è consentita sino all’importo di € 100.000,00 (centomila) o a quant’altro 
eventualmente modificato secondo i criteri di cui all’art. 125 del Codice dei contratti.  

L’Articolo 9 - Acquisizioni mediante cottimo fiduciario  

Comma 1) II cottimo fiduciario può essere effettuato entro determinati limiti di spesa mediante 
l'affidamento diretto o mediante procedura negoziata con richiesta di una pluralità di preventivi.  

Comma 2) L'affidamento diretto ad un solo operatore economico è consentito per le acquisizioni e per 
importi di spesa di seguito indicati:  
a) per forniture e servizi fino alla soglia massima di € 10.000,00;  
b) per l'affidamento di lavori fino alla soglia massima di € 20.000,00.  

Comma 3) Qualora l’importo di spesa sia superiore agli importi di cui al comma precedente e sino a:  
a) per le forniture e servizi fino alla soglia di € 20.000,00;  
b) per l’affidamento di lavori fino alla spesa di € 40.000,00;  

 
si procede all’affidamento mediante procedura negoziata che prevede la consultazione di almeno tre 
operatori economici con le modalità ed il rispetto dei principi descritti nel successivo art. 10.  
 
VISTO  il D.to L.gs. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 



PROPONE  
 

1. Di approvare le seguenti modifiche al vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture, approvato con deliberazione C.C. n° 23/2007; 

 
Articolo 5 - Lavori in economia 
- sostituire la lettera b) del comma 1 e il comma 6 come segue: 

Comma 1) lett. b) le manutenzioni di opere o di impianti di importo non superiore a €. 200.000,00; 
 

Comma 6) Gli interventi di cui al comma 5 sono ammessi sino ad importi non superiori a € 200.000,00 
mediante cottimo fiduciario e sino a € 50.000,00 se effettuati in amministrazione diretta. Per il cottimo 
fiduciario si applicano le procedure ed i limiti previsti dall’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n° 163/2006.  
  

Articolo 6 – Tipologie di forniture e servizi in economia 
- integrare il comma 2) “tipologie di servizi” con il seguente punto 2.45: 

- Progettazione, direzione lavori, adempimenti di cui al D.Lgs 494/96; 
 
Articolo 7 – Limiti di spesa per fornitura di beni e servizi in economia 

- di modificare gli importi di cui ai commi 1) e 2) così come segue: 
Comma 1) La procedura in economia per l’acquisizione di forniture e servizi previsti al 1° comma del 

precedente articolo 6 è consentita sino all’importo di € 100.000,00 (centomilaeuro), con esclusione 
dell’I.V.A.  

Comma 2) La procedura in economia per l’acquisizione dei beni e dei servizi previsti al 2° comma del 
precedente articolo 6 è consentita sino all’importo di € 193.000,00 (centonovantatremilaeuro) con 
esclusione dell’I.V.A. o a quant’altro eventualmente modificato secondo i criteri di cui all’art. 125 del 
Codice dei contratti.  

 
Articolo 9 – Acquisizione mediante cottimo fiduciario 
- Di modificare gli importi di cui al comma 2), così come segue: 
Comma 2) L'affidamento diretto ad un solo operatore economico è consentito per le acquisizioni e per 

importi di spesa di seguito indicati:  
a) per forniture e servizi fino alla soglia massima di € 20.000,00;  
b) per l'affidamento di lavori fino alla soglia massima di € 40.000,00. 
 

- Di cassare il comma 3) e sostituirlo così come segue: 
Comma 3) Qualora l'importo di spesa sia superiore agli importi di cui al comma precedente e sino alle 

soglie previste dall’articolo 5 (lavori) e dall’articolo 7 (forniture e servizi), si procede all'affidamento 
mediante procedura negoziata che prevede la consultazione di almeno cinque operatori economici con 
le modalità ed il rispetto dei principi descritti nel successivo art. 10.  

 
Articolo 13 – Prestazioni aggiuntive 
- Di modificare il comma 1) così come segue: 
Comma 1) Quando nel corso dei lavori, dei servizi e delle forniture in economia, risultino necessarie 
prestazioni non previste, si potrà procedere all’affidamento allo stesso affidatario nei limiti stabiliti dalle 
norme di legge vigenti; 
 
2. Di riapprovare il nuovo testo di regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture composto da n° 17 articoli che si allega sotto la lettera a) per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
3. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
SENTITI  gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 
Si sospende la seduta per discutere in Conferenza dei Capi Gruppo sulla necessità di rivedere le soglie; 
 
Alla ripresa dei lavori il Sindaco riferisce che la Conferenza dei Capi Gruppo ha chiesto di rivedere la 
proposta cassando l’art. 5, c. 1 lett. b, c. 6, art. 6 si conferma, art. 7 si rivede la soglia, si cassa il c. 2, si 
conferma la modifica dell’art. 9 e dell’art. 13; 
 
Il Cons. Zedda Celeste chiede di rinviare il punto all’o.d.g. per approfondire l’argomento. 
 
Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette in votazione la proposta di rinvio che viene approvata 
all’unanimità. 
 
Conseguentemente il Consiglio Comunale: 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A 

 

− di RINVIARE ad una prossima seduta di Consiglio Comunale, la succitata proposta di deliberazione. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 19.07.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                           F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 19.07.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


